
НОВОДУГИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от «25» июля 2025 года № 81

Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории 
муниципального образования
«Новодугинский муниципальный
округ» Смоленской области

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», областным законом от 10.06.2024 № 91 -з «О 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 
муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области, 
путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное 
образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении 
численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого 
созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, 
полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного 
муниципального округа», Уставом муниципального образования «Новодугинский 
муниципальный округ» Смоленской области,

Новодугинский окружной Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования «Новодугинский 
муниципальный округ» Смоленской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Новодугинского окружного Совета 
депутатов от 25.12.2024 №103 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования 
«Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области».

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Сельские зори.67» и размещению на официальном сайте Администрации



муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» 
Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Председатель Новодугинского 
окружного Совета депутатов

Глава муниципального образования 
«Новодугинский муниципальны й округ» 
Смоленской области

В.В. Соколов
' ' Г -  v>.

■ /•

КОПИЯ ВЕРНА
Ведущий специалист аппарата 
Новодугинского окружного Совета депутатов

___________________________Т.В.Изогова

« о1Э  » 2 0 ^ 0  г.07



УТВЕРЖДЕНО 
решением Новодугинского 
окружного Совета депутатов 
от «25» июля 2025 года № 81

Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования «Новодугинский 

муниципальный округ» Смоленской области

I. Общие положения
1.1. Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования «Новодугинский муниципальный 
округ» Смоленской области (далее - Положение) разработано на основании 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального 
закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ), Устава муниципального образования 
«Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, устанавливает 
порядок организации и осуществления муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования «Новодугинский 
муниципальный округ» Смоленской области (далее - муниципальный контроль в 
сфере благоустройства).

1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является 
соблюдение правил благоустройства территории муниципального округа, в том 
числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, предоставляемых услуг, 
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

1.3. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется 
Администрацией муниципального образования «Новодугинский муниципальный 
округ» Смоленской области (далее -  Контрольный орган).

1.4. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляют 
должностные лица Контрольного органа, в должностные обязанности которых в 
соответствии с должностной инструкцией входит осуществление муниципального 
контроля в сфере благоустройства, в том числе проведение профилактических и 
контрольных мероприятий (далее - должностные лица контрольного органа).

1.5. Решение о проведении контрольного мероприятия принимается в форме 
распоряжения Администрации муниципального образования «Новодугинский 
муниципальный округ» Смоленской области.

1.6. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства 
являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования в сфере благоустройства,



в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим 
деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция 
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования в 
сфере благоустройства;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 
включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, 
предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, 
природные и природно-антропогенные объекты и другие объекты, которыми 
граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной 
среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во 
владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым 
предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства (далее - 
производственные объекты).

1.7. Под контролируемыми лицами понимаются граждане и организации, 
деятельность, действия или результаты деятельности которых, либо 
производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании 
которых, подлежат муниципальному контролю.

1.8. Контролируемые лица:
1) под гражданами понимаются физические лица - граждане Российской 

Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе 
осуществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные 
предприниматели). Граждане, не осуществляющие предпринимательской 
деятельности, признаются контролируемыми лицами в случае владения и (или) 
пользования производственными объектами, являющимися объектами 
муниципального контроля в соответствии с пунктом 1.6 настоящего Положения, 
за исключением жилых помещений, если иное регулирование в отношении жилых 
помещений не предусмотрено федеральным законодательством о виде контроля;

2) под организациями понимаются зарегистрированные в установленном 
законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также 
иные организации, в том числе иностранные, объединения и их подразделения, не 
являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с нормативными 
правовыми актами, устанавливающими обязательные требования, субъектами 
правоотношений являются организации, не являющиеся юридическими лицами.

1.9. Контрольный орган обеспечивается учет объектов контроля в 
соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ и настоящим 
Положением:

1) при сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 
целей их учета Контрольный орган использует информацию, представляемую им 
в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в 
рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную 
информацию;

2) при осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 
может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если 
иное не предусмотрено федеральными законами, а также если соответствующие



сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных 
информационных ресурсах;

3) учет объектов контроля осуществляется путем внесения сведений об 
объектах контроля в информационную систему Контрольного органа (при 
наличии), перечень объектов контроля размещается на официальном сайте 
Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный 
округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

1.10. До 31.12.2025 подготовка Контрольным органом в ходе осуществления 
муниципального контроля в сфере благоустройства документов, информирование 
контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами Контрольного органа 
действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с 
контролируемыми лицами осуществляются на бумажном носителе.

1.11. Для целей информирования контролируемого лица о совершаемых 
должностными лицами Контрольного органа и иными уполномоченными лицами 
действиях и принимаемых решениях Контрольным органом может 
использоваться адрес электронной почты, сведения о котором были представлены 
при государственной регистрации юридического лица, индивидуального 
предпринимателя.

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального в сфере

благоустройства контроля

2.1. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 
решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия 
Контрольный орган разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных 
требований, перечень которых утверждается решением Новодугинского 
окружного Совета депутатов Смоленской области.

2.2. Контрольный орган для целей управления рисками причинения вреда 
(ущерба) при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения 
вреда (ущерба) (далее - категории риска):

1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
2.3. Объекты контроля относятся к следующим категориям риска:
- к категории среднего риска - наличие факта привлечения в течение двух

лет контролируемого лица к административной ответственности за нарушения в 
сфере благоустройства при наличии обстоятельств, отягчающих
административную ответственность, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации об административных правонарушениях;

- к категории умеренного риска - наличие факта привлечения в течение двух
лет контролируемого лица к административной ответственности за нарушения в 
сфере благоустройства при отсутствии обстоятельств, отягчающих



административную ответственность, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации об административных правонарушениях;

- к категории низкого риска - контролируемые лица, не соответствующие 
критериям, для среднего и умеренного риска.

2.4. Контрольный орган осуществляет категорирование объектов контроля в 
порядке, определенном статьей 24 Федерального закона № 248-ФЗ. Решение об 
отнесении объектов контроля к категориям риска принимаются путем подписания 
соответствующих сведений через личный кабинет уполномоченных должностных 
лиц в Едином реестре видов контроля.

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям

3.1. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
могут проводиться следующие профилактические мероприятия:

1) информирование.
2) объявление предостережения.
3) консультирование.
4) профилактический визит.
3.2. Информирование осуществляется посредством размещения сведений 

по вопросам соблюдения обязательных требований на официальном сайте 
Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный 
округ» Смоленской области в сети Интернет, в средствах массовой информации, 
через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их наличии) и в иных формах в соответствии с 
требованиями статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ.

3.3. В случае наличия у Контрольного органа сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований -или признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, Контрольный орган объявляет контролируемому лицу 
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 
предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

3.3.1. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения 
подать в Контрольный орган возражение в отношении указанного 
предостережения в срок не позднее 30 дней со дня получения им 
предостережения. В возражении указывается:

3.3.1.1. Наименование организации, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя (гражданина).

3.3.1.2. Идентификационный номер налогоплательщика - организации, 
индивидуального предпринимателя.

3.3.1.3. Дата и номер предостережения, направленного в адрес 
контролируемого лица.



3.3.1.4. Обоснование позиции в отношении указанных в предостережении 
действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут 
привести к нарушению обязательных требований.

3.3.2. Возражение направляется контролируемым лицом в бумажном виде 
почтовым отправлением в Контрольный орган, либо в виде электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
индивидуального предпринимателя, лица, уполномоченного действовать от имени 
организации, на указанный в предостережении адрес электронной почты 
Контрольного органа либо иным указанным в предостережении способом.

3.3.3. Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, 
вправе направить возражение в отношении предостережения на бумажном 
носителе.

3.3.4. Возражение в отношении предостережения рассматривается 
Контрольным органом в течение 20 дней со дня получения такого возражения.

3.3.5. По результатам рассмотрения возражения Контрольный орган 
принимает одно из следующих решений:

3.3.5.1. Удовлетворяет возражение в форме отмены объявленного 
предостережения.

3.3.5.2. Отказывает в удовлетворении возражения.
3.3.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 3.3.5 настоящего Положения, контролируемому лицу, подавшему 
возражение, в письменной форме и по его желанию в электронной форме 
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения.

3.4. Должностное лицо Контрольного органа по обращениям 
контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование (дает 
разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 
муниципального контроля). Консультирование осуществляется без взимания 
платы.

3.4.1. Запись на консультирование возможна через федеральную 
государственную информационную систему «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг» (при наличии технической возможности).

3.4.2. Консультирование может осуществляться должностным лицом 
Контрольного органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, 
контрольного мероприятия.

3.5. Консультирование, в том числе письменное, осуществляется по 
вопросам соблюдения обязательных требований.

3.6. Письменное консультирование осуществляется в случае направления 
контролируемым лицом запроса о предоставлении письменного ответа в сроки, 
установленные Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3.7. В случае поступления пяти и более однотипных обращений 
контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется 
посредством размещения на официальном сайте Администрации муниципального 
образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области в



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» письменного 
разъяснения, подписанного заместителем Главы муниципального образования 
«Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области.

3.8. Профилактический визит проводится в форме профилактической 
беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного 
приложения «Инспектор».

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 
(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 
контролируемого лица.

3.8.1. Обязательный профилактический визит проводится в соответствии 
со статьей 52.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248 - ФЗ:

1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов 
контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности 
проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 
2 статьи 25 Федерального закона от 31.07.2020 № 248 - ФЗ;

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале 
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в 
соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля». Перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении 
которых представляются такие уведомления, утверждается положением о виде 
контроля. Обязательный профилактический визит в указанном случае проводится 
не позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления;

3) при наступлении события, указанного в программе проверок, если 
федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный 
профилактический визит может быть проведен на основании программы 
проверок;

4) по поручению:
а) Президента Российской Федерации;
б) Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя 

Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с 
Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации 
Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации (в том числе в 
отношении видов федерального государственного контроля (надзора), 
полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации);

в) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (в 
отношении видов регионального государственного контроля (надзора) и видов 
федерального государственного контроля (надзора), полномочия по 
осуществлению которых переданы для осуществления органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации).

3.8.1.1. В рамках обязательного профилактического визита должностным 
лицом при необходимости проводится:



1) осмотр;
2) отбор проб (образцов);
3) истребование необходимых документов;
4) инструментальное обследование;
5) испытание;
6) экспертиза.
3.8.1.2. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 
проведения экспертизы, испытаний.

3.8.1.3. По окончании проведения обязательного профилактического визита 
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 
также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, 
предусмотренном статьей 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248 - ФЗ для 
контрольных (надзорных) мероприятий.

3.8.1.4. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с 
содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, 
предусмотренном статьей 88 Федерального закона от 31.07.2020 № 248 - ФЗ для 
контрольных (надзорных) мероприятий.

3.8.1.5. В случае невозможности проведения обязательного 
профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его 
проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения 
обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 
статьи 65 Федерального закона от 31.07.2020 № 248 - ФЗ для контрольных 
(надзорных) мероприятий.

3.8.1.6. В случае невозможности проведения обязательного 
профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного 
(надзорного) органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о 
невозможности проведения обязательного профилактического визита принять 
решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в 
отношении контролируемого лица.

3.8.1.7. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 
устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в 
порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248 
-ФЗ.

3.8.2. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица
проводится в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248 - ФЗ.

3.8.2.1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 
может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам 
малого предпринимательства, является социально ориентированной 
некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным 
учреждением.

3.8.2.2. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого 
лица инспектор проводит:



1) отбор проб (образцов);
2) инструментальное обследование;
3) испытание.
3.8.2.3. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в 

ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
3.8.2.4. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 

визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут 
выдаваться.

3.8.2.5. В случае, если при проведении профилактического визита 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 
вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об 
этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа 
для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

4. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий

4.1. Плановые контрольные мероприятия при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства не проводятся.

4.2. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
Контрольным органом могут проводиться следующие виды контрольных 
мероприятий и контрольных действий в рамках указанных мероприятий:

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования 
документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны 
находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого 
лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений), получения письменных объяснений, инструментального 
обследования);

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных 
объяснений, истребования документов, инструментального обследования, 
испытания, экспертизы);

3) документарная проверка (посредством получения письменных 
объяснений, истребования документов, экспертизы);

4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных 
объяснений, истребования документов, инструментального обследования, 
испытания, экспертизы);

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством 
сбора и анализа данных об объектах муниципального контроля в сфере 
благоустройства, в том числе данных, которые поступают в ходе 
межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются 
контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а 
также данных, содержащихся в государственных и муниципальных 
информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных 
данных, а также данных полученных с использованием работающих в



автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, 
имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи);

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального 
обследования (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы).

Содержание видов контрольных мероприятий определяется в соответствии 
с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248 - ФЗ.

4.3. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное 
обследование проводятся Контрольным органом без взаимодействия с 
контролируемыми лицами.

4.4. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 -  4 пункта 4.2 
настоящего Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий.

Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после 
согласования с органами прокуратуры.

4.5. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут 
проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том 
числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 
приложения «Инспектор».

4.6. Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за 
исключением случаев, указанных в части 2 статьи 57 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ, может быть:

1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении 
вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям с учетом положений статьи 60 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248 - ФЗ;

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 
Российской Федерации (в том числе в отношении видов федерального 
государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых 
переданы для осуществления органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации) о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в 
отношении конкретных контролируемых лиц;

3) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и 
свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры 
материалам и обращениям;

4) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа 
об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, 
установленных частью 1 статьи 95 настоящего Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248 - ФЗ;

5) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 
объекта контроля от таких параметров;

6) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений об осуществлении 
деятельности без уведомления о начале осуществления предпринимательской 
деятельности, установленного частью 1 статьи 8 Федерального закона от 26 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных



предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», в случае, если представление такого уведомления 
является обязательным, или без лицензии, предусмотренной для видов 
деятельности, указанных в пунктах 6 - 9.1, 11, 12, 14 - 17, 19 - 21, 24 - 31, 34 - 36, 
39, 40, 42 - 55 и 59 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года № 
99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», или без 
предоставления в государственную информационную систему мониторинга за 
оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации, сведений, необходимых для регистрации в указанной 
информационной системе, в случаях, если представление таких сведений является 
обязательным, с извещением о проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия в течение двадцати четырех часов органа прокуратуры по месту 
нахождения объекта контроля;

7) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного 
профилактического визита.

4.7. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с 
контролируемым лицом, проводятся на основании распоряжения Администрации 
муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» 
Смоленской области о проведении контрольного мероприятия.

4.8. В случае принятия распоряжения Администрации муниципального 
образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области о 
проведении контрольного мероприятия на основании сведений о причинении 
вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям либо установлении параметров деятельности контролируемого лица, 
соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным 
индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для 
проведения контрольного мероприятия, такое распоряжение принимается на 
основании мотивированного представления должностного лица, 
уполномоченного осуществлять муниципальный контроль в сфере 
благоустройства, о проведении контрольного мероприятия.

4.9. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с 
контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами, уполномоченными 
осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства, на основании 
задания Главы муниципального образования «Новодугинский муниципальный 
округ» Смоленской области, включая задания, содержащиеся в планах работы 
Контрольного органа, в том числе в случаях, установленных Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ.

4.10. Контрольный орган при организации и осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства получает на безвозмездной 
основе документы и (или) сведения от иных органов либо подведомственных 
указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) сведения, в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в электронной форме. Перечень указанных 
документов и (или) сведений, порядок и сроки их представления установлены 
утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от



19.04.2016 № 724-р «Об утверждении перечня документов и (или) информации, 
запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы 
и (или) информация», а также Правилами предоставления в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия документов и (или) 
сведений, получаемых контрольными (надзорными) органами от иных органов 
либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении 
которых находятся эти документы и (или) сведения, при организации и 
осуществлении видов государственного контроля (надзора), видов 
муниципального контроля, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.03.2021 № 338 «О межведомственном
информационном взаимодействии в рамках осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля».

4.11. К случаю, при наступлении которого индивидуальный 
предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе 
представить в Контрольный орган информацию о невозможности присутствия 
при проведении контрольного мероприятия, в связи с чем проведение 
контрольного мероприятия переносится Контрольным органом на срок, 
необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного 
обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в Контрольный 
орган.

4.12. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации 
должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 
контроль в сфере благоустройства, и- лицами, привлекаемыми к совершению 
контрольных действий, доказательств соблюдения (нарушения) обязательных 
требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, 
геодезические и картометрические измерения, проводимые должностными 
лицами, уполномоченными на проведение контрольного мероприятия. 
Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и 
картометрических измерений и использованных для этих целей технических 
средствах отражается в акте, составляемом по результатам контрольного 
мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного действия, 
проводимого в рамках контрольного мероприятия.

4.13. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка 
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание условий 
для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения 
их нарушений, восстановление нарушенного положения, направление 
уполномоченным органам или должностным лицам информации для 
рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) применение 
Контрольным органом мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248 - ФЗ.



4.14. По окончании проведения контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт 
контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого 
мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, 
какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым 
актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения 
выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия в 
акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся 
доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены 
к акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные 
листы приобщаются к акту.

Оформление акта производится на месте проведения контрольного 
мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной 
порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 
органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого 
реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его 
оформления.

4.15. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином 
реестре контрольных (надзорных) мероприятий.

4.16. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными 
лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль в сфере 
благоустройства, действиях и принимаемых решениях осуществляется 
посредством размещения сведений об указанных действиях и решениях в Едином 
реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до 
контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и 
исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, в 
том числе через федеральную государственную информационную систему 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -  
единый портал государственных и муниципальных услуг) и (или) через 
региональный портал государственных и муниципальных услуг.

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, 
являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых 
должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 
контроль в сфере благоустройства, действиях и принимаемых решениях путем 
направления ему документов на бумажном носителе в случае направления им в 
адрес Контрольного органа уведомления о необходимости получения документов 
на бумажном носителе либо отсутствия у Контрольного органа сведений об 
адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему 
документы в электронном виде через единый портал государственных и 
муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой 
системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило 
прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и



аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять в Контрольный орган 
документы на бумажном носителе.

4.17. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований 
при проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в Единый 
реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо, 
уполномоченное осуществлять муниципальный контроль, вправе выдать 
рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести иные 
мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.

4.18. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований контролируемым лицом Контрольный орган 
(должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль в 
сфере благоустройства) в пределах полномочий, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, обязано:

1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 
других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), 
представляющей опасность для жизни, здоровья людей и для окружающей среды, 
о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, 
помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и по 
доведению до сведения граждан, организаций любым доступным способом 
информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении 
контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, 
организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуатация 
(использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, 
транспортных средств и иных подобных объектов, производимые и реализуемые 
ими товары, выполняемые работы, оказываемые услуги представляют 
непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 
преступления или административного правонарушения направить 
соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей 
компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по 
привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 
нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных 
требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные 
сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с



требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера 
предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 
обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

4.19. Должностные лица, осуществляющие контроль, при осуществлении 
муниципального контроля взаимодействуют в установленном порядке с 
федеральными органами исполнительной власти и их территориальными 
органами, с органами исполнительной власти Смоленской области, органами 
местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями и 
гражданами.

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рамках 
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства нарушения 
требований законодательства, за которое законодательством Российской 
Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, в акте 
контрольного мероприятия указывается информация о наличии признаков 
выявленного нарушения. Должностные лица, уполномоченные осуществлять 
контроль, направляют копию указанного акта в орган власти, уполномоченный на 
привлечение к соответствующей ответственности.

5. Обжалование решений Контрольного органа, действий (бездействия) 
должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль

5.1. Решения Контрольного органа, действия (бездействие) должностных 
лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, могут быть 
обжалованы в судебном порядке.

5.2. Решения Контрольного органа, действия (бездействие) должностных 
лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в сфере 
благоустройства, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

5.3. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их
мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления
муниципального контроля в сфере благоустройства, имеют право на досудебное 
обжалование:

Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, 
были непосредственно нарушены в рамках осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, имеют право на досудебное 
обжалование:

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и 
обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 
профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;



3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) 
органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 
профилактических визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории 
риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических 
визитов по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по 
итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении 
контролируемых лиц или объектов контроля.

5.4. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на 
рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого 
портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, за исключением случая, 
предусмотренного частью 1.1 статьи 40 Федерального закона от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации. При подаче жалобы гражданином она должна 
быть подписана простой электронной подписью либо усиленной 
квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы организацией 
она должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной 
подписью.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие 
государственную или иную охраняемую законом тайну, подается без 
использования единого портала государственных и муниципальных услуг и 
регионального портала государственных и муниципальных услуг с учетом 
требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной 
охраняемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается контролируемым 
лицом на личном приеме Главы муниципального образования «Новодугинский 
муниципальный округ» Смоленской области с предварительным 
информированием Главы муниципального образования «Новодугинский 
муниципальный округ» Смоленской области о наличии в жалобе (документах) 
сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.

5.5. Жалоба на решение Контрольного органа, действия (бездействие) его 
должностных лиц рассматривается Главой (заместителем Г лавы) муниципального 
образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области.

5.6. Жалоба на решение Контрольного органа, действия (бездействие) его 
должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней со 
дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении 
своих прав.

Жалоба на предписание Контрольного органа может быть подана в течение 
десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот 
срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен



Контрольным органом (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение 
жалобы).

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее. 
При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

5.7. Жалоба на решение Контрольного органа, действия (бездействие) его 
должностных лиц подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со 
дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля 
к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти 
рабочих дней

6. Оценка результативности и эффективности деятельности органа
муниципального контроля

6.1. В систему показателей результативности и эффективности деятельности 
Контрольного органа при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства входят:

6.1.1. Ключевые показатели, отражающие уровень минимизации вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения 
вреда (ущерба), по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и 
достижение которых должен обеспечить Контрольный орган.

6.1.2. Индикативные показатели муниципального контроля в сфере 
благоустройства, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее 
анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения 
причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью 
устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных 
и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность 
контролируемых лиц.

6.2. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства с указанием сведений о 
достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях 
видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и 
контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей.



Приложение № 1
к Положению по осуществлению 
муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории 
муниципального образования
«Новодугинский муниципальный 
округ» Смоленской области, 
утвержденному решением
Новодугинского окружного Совета 
депутатов
от «25» июля 2025 года № 81

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования «Новодугинский муниципальный

округ» Смоленской области

1. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» 
Смоленской области (далее - индикаторы риска) устанавливаются:

1) поступление в Контрольный орган сведений от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных 
объединений, индивидуальных предпринимателей, из средств массовой 
информации, сети Интернет, обращений граждан, личность которых установлена 
в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 59 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», которые могут свидетельствовать о наличии 
признаков несоответствия объектов муниципального контроля обязательным 
требованиям, установленным Правилами благоустройства территории 
муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» 
Смоленской области (далее - Правила благоустройства), таких как:

- наличие мусора и иных отходов производства и потребления на 
прилегающей, отведенной или на иных территориях общего пользования;

- наличие на территориях общего пользования порубочных остатков 
деревьев, кустарников, скошенной травы;

- наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах 
нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, 
сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных 
местах;

- наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан 
наледи на прилегающих территориях;

- наличие сосулек на кровлях зданий и сооружений;



- осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление либо с 
превышением срока действия этого разрешения;

- создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а 
также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и 
безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные 
группы населения, при осуществлении земляных работ;

- удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета 
или разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление 
(снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии 
с такими документами;

- наличие провалов, просадок грунта или дорожного покрытия, появившиеся 
как в местах расположения подземных коммуникаций, так и в иных местах, где 
земляные работы не проводились;

- наличие провалов, просадок грунта или дорожного покрытия, появившиеся 
после завершения работ или срока окончания разрешения на производства 
земляных работ;

- наличие самовольно размещенных линий электроснабжения, связи, в том 
числе волоконно-оптических линий связи, на опорах систем электроснабжения, 
уличного освещения и трамвайных столбах;

2) отсутствие обращения в Контрольный орган физических или юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, производивших работы, связанные с 
нарушением благоустройства, о приемке выполненных работ по истечении даты 
окончания работ, указанной в разрешении (ордере) на производство земляных 
работ;

3) наличие информации о вступлении в законную силу в течение трех 
календарных лет, предшествующих дате определения наличия индикатора риска, 3 
и более решений (постановлений) о назначении административного наказания за 
правонарушения в сфере благоустройства.



Приложение № 2
к Положению по осуществлению 
муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории 
муниципального образования
«Новодугинский муниципальный 
округ» Смоленской области, 
утвержденному решением
Новодугинского окружного Совета 
депутатов
от «25» июля 2025 года № 81 

Ключевые показатели
и их целевые значения, индикативные показатели 

муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории муниципального образования «Новодугинский 

муниципальный округ» Смоленской области
1. Ключевые показатели и их целевые значения муниципального контроля в 

сфере на территории муниципального образования «Новодугинский 
муниципальный округ» Смоленской области:

1) доля устраненных нарушений обязательных требований из числа 
выявленных нарушений обязательных требований за отчетный год - не менее 
70% ;

2) доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) Контрольного органа 
и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий - не 
более 20% от общего количества жалоб за отчетный год;

3) доля отмененных результатов контрольных мероприятий - не более 20% от 
общего количества проведенных контрольных мероприятий за отчетный год.

2. Индикативные показатели муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования «Новодугинский 
муниципальный округ» Смоленской области:

1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на 
основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 
объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;

3) общее количество контрольных мероприятий со взаимодействием, 
проведенных за отчетный период;

4) количество контрольных мероприятий со взаимодействием по каждому 
виду мероприятий, проведенных за отчетный период;

5) количество профилактических визитов, проведенных за отчетный период;
6) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период;



7) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 
нарушения обязательных требований, за отчетный период;

8) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены 
дела об административных правонару шениях, за отчетный период;

9) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 
контрольных мероприятий, за отчетный период;

I) . количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных мероприятий за отчетный период;

II) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 
прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

12) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 
досудебном порядке, за отчетный период;

13) количество жалоб, в отношении которых органом муниципального 
контроля был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;

14) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 
порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 
частичной отмене решения органа муниципального контроля либо о признании 
действий (бездействия) должностных лиц органов муниципального контроля 
недействительными, за отчетный период;

15) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействия) должностных лиц органов муниципального контроля,
направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный 
период;

16) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействия) должностных лиц органов муниципального контроля,
направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым 
принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

17) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 
нарушением требований к организации и осуществлению муниципального 
контроля в сфере благоустройства и результаты которых были признаны 
недействительными и (или) отменены, за отчетный период.


